jure, ac potestate, apud antiquos Patres fas erat. Vt enim & nunc fas sit, temere a nos dixerimus.

C. XXVIII. q. De eodem.

Idem lib. 1. de nuptiis & concupiscentia, c. 10.

V[er]a nupciarum, ut potius sunt inter se conjuges, qui alterutro separati sunt, quam cum his, quibus aliis adhererunt. Et paulo i. post. q. Manet inter viventes quoddam vinculum conjugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre: manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum foederis: sicut apostola anima velut de conjugio Christi recedens, etiam fide perdita sacramentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim proculdum redeunti, si amissus esset abcedens. Habet autem hoc, qui recessit, ad cumulum supplicii, non ad meritum grami.

i. [Et paulo post.] Apud B. Augustinum hic interjectus est, sicut supra 31. q. 7. Addita vero nonnulla sunt, & emendata in hoc capite ex ipsa originali, quemadmodum & in precedenti.

Q U E S T I O N E VIII.

V[er]um itaq[ue] probatum sit, quod hic uxorum suam dimittit, & aliam ducere non potest, queritur, si licet ei hac conditione pescare, ut infidelem ad fidem adducat. Quod non posse fieri Augustinus affirmat in lib. de adulteriis conjugis, cap. 24. ita dicunt.

C. L. q. Non debet aliquis à continentie voto recedere, etiam si infidelis Christianam se fieri pollicetur.

Non e solum incestandum non est, (quod facit non quidam, sed omnis, qui dimittit uxorem suam, & dicit alteram, eti propter duxerit, ut faciat Christianam:) sed etiam qui quis non alligatus uxori continentiae Deo voverit, nullo modo debet ista compensatione pescare, ut idcirco credat uxori sibi esse ducentam, quia promisit, quae nuptias ejus appetit, futuram se esse Christianam. Quod enim cuiquam, antequam virginitas libebat, cum id fe[n]iunquam facturam voverit, non licet: ita tamen id voverit, quod vovendum fuit, sicut est perpetua virginitas, vel post & experta coibitione solitus a vinculo conjugali, individualis castitia, seu ex confusione voventibus d. & carnalia debitis sibi invicem relaxantibus fidelibus, castissime conjugibus (quod alterum sine altera, vel alteram sine altero vovere fas non est) lugis continentia. Hac ergo, & si qua alia sunt, qua rectissime venturar, cum homines voverint, nulla conditione sumpta sunt, qua sine ulta conditione voverunt.

1. q. Vel post. Hic locus in vulgaris B. Augustini codicibus, & etiam apud Ieronim[um] usq[ue] ad vers. Hac ergo, paulo alter haberet.

2. Secunda: ait post: q[uod] videtur malicie impeditur, uxori sua debitum redire non poterit. Altera interius clavculo eam corrigit: a uno fio separata, corripiari sui publice dubit: crimen: quod admisit, corde tantum Deo confessus: redire huc facultas cognoscendi tam: reipet uxori suam: qua recipia, ut expeditius oratione vacares, & ad carnes agere parvus e acceleret, continentiam se servaturum promisit: uxor verè confessum non adhibuit.